
GOD. IV.

Učitelj i Njegova žalosna Majka
Veliki je grdu mudrac Bit«(or» 

imao pred svojim učenicima neizmje
ran ugled. Imao ga je radi tvoje mu
drosti i radi svojeg karaktera L j. 
■bog svoga nepokolebivog i isprav
nog držanja n svakoj stvari. Zato 
su njegovi učenici potpuno i brz 
sumnje vjerovali. Me je on učio ili 
govorio. I kad bi koji njegov pri
stala sumnjao o kojoj tvrdnji, do
sta je bilo reći: »On je kazao«. I 
vile nije bilo nikoga, tko bi se tomu 
protivio. Toliko je Pitagora bio pri
znat kao istinit i Upravan u svemu. 
Koliko tek vito mi moramo vjero
vati Bogu I Božjoj riječi, jer Bog 
ne može nikada pogrešiti niti lagati.

Ako dakle čitamo u Sv. Pismu, toj 
riječi Božjoj, izjavu i tvrdnju o Ma
riji* onda u to ne smijemo sumnjati, 
makar je ne shvaćamo. U Sv. Pi
smu čitamo e Njoj i ove riječi: 
»Zdrave, milosti puna« (Luka L 88). 
To kaže Biječ Božja 1 »to je Ma
rija doista milosti puna, premda mi 
tu veličinu i to obilje prijateljstva 
Marijina s Bogom ne možemo shva
titi d dokučiti.

Marija je puna milosti 1 svetosti. 
Ona je alatna ponuda to vrha napu- 
ajcnh nutoiču. To anači, to Ona po- 
■jotoije teBfcu krepost, savrieastvo i
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da ne prestane biti čovjek i stvor. 
VBe dakle uopće ne može primiti ni 
nositi. Zato je Marija nad svima sve
cima i Mažeaiciasa. Te vnaži, to nje- 
rine kreposti, svetost i sovriienstvo 
nadilazi sve kreposti, svijest I savr
šenstvo svih svetaca I Maženika sa- 
jedno S pravom je Ona sada Kra
ljica svetaca.

Sv. Plesne kaže, to je »Ona Mago- 
stovtjena medu ženama«. Kad te čL 
tama, onda si nužno predočujemo 
čitave povorke slavnih i velikih že
na Staroga i Novoga Zavjeta. One 
dobne u svemu sva— 4aj« i svoj 
swj©j zcjssmoj vcnemi i 
IMkMBC |KUM - 
■bog veličine svojih sinova i oto- 
»1.-00----- • M<z*o«n - Mm* ~ Ji UTi ~BVVljCUC 1 KJbMBMvi
je djece. One kao takove dolaze i 
kope se oke Djevice ta Nasareta, da 
Joj prave kraljevsko drotove. Da Je 
tove kao tovu Jertnstoma. Kao nal
ije Izrasla. Kao čaroban cvijet svo
ga pokoljenja, jer je Ona toto svl- 
jetu najvećega Sina.
. Nad je Božanski SpaciUdj pt^adi 
sjedinjenja čovječje naravi S bež««- 
tđtMMk BMMnlhMHM toli —■>» m« ■ V——~. <ra prvog« cara ®swa

AK O# je pmM vwsi smU 
očitovao to svojo manje. Pa je tako

MUlJCl pMUKBHFliBh. 
to JrniH ii tonem to tona » ton 
sva boQe romntji, sve vto 1 vite 
sjjmž l nm vilo i vito RuH.

Starac Simeon Ja TMmkM

Isus je umro na Križu. Nitko ne mo
že da opiše veličinu i gorčinu žalosti, 
što je obuzela Ispaćenu dolu Marijinu. 
Kad je Bog tražio od Abrahama, da mu 
žrtvuje jedinca sina Izaka, Abraham se 
nije usudio da to otkrije majci Izako- 
voj. Znao je, da ne bi mogla podnijeti 
te žalosti. Kad je Agara, sluškinja b*la 
protjerana iz kuće Abrahamove za
jedno sa svojim rinčićem Izrnaelom, tu
marala Je pustinjom. Kad je ponestalo 
vode, znala Je, da će od žeđe morati 1 
ona t dijete slupati, poginuti. Da 0« 
bi morila gledati umiranje svog djeteta, 
stavili ga je pod drvo, onda se od nje
ga udaljila, lirenul« se licem 1 gorico 
plakala. Nu Gospodin se je smilovao, 
poštedio je Abrahama i Izaka, te se 
zadovoljio žrtvom jaganjca. Poštedio je 
i Agara l njezino dijete, jer Im je an
đeo poharan vrelo vode. Otac nebeski, 
kad je odlučio da nas spast Njegov Ja. 
dini božanski Sin Isus Krist, nije Ga 
poštedio, premda Ga je Isus tako vruće 
mobo: .Oče, ako je moguće, neka me 
mimoiđe kate* muke«. Nije poštedio ni 
Majke Njegove. Ona je morala da gleda 
umirenje svog preljubljenog Sina na 
Križu.

Božjoj: »I Tebi će aaanej mač pro
bosti duža« (Luka L 4^ Nikada 
Ona tih riječi nije »boravila. Nije 
ih ni mogla »boraviti. Mač Joj je 
naime boli sve dublje i dublje pro
dirao u srce. Herod Ju je prognao. 
I to »točenje u Egiptu ostavile je 
u Njezinoj duži svoje tragove. A i 
kasnije muke Njezina Sina stajale 
sa Joj pred očima kao gorostasno 
brdo. U Sinagogi židovskoj je aluSa- 
la, kako čitaju Sv. Pismo, i u njemu 
proročanstva o Isusu. Navijeitaju 
Njegov bolni put i Njegovu smrt. 
Njezine sa se oči tada punile suza
ma i lice nabiralo sve., većina sabo
rima zabrinutosti i bolnih izražaja.

Tri Kralja s Isteka Joj donesoše 
zlato, tamjan i plemenitu masi. Ali 
Ona je zlato razdijelila siromasima 
I utrošila ga u Egiptu. Tamjan je 
žrtvovala* u hramu u JerusalenitL A 
gorku tairhu je u sebe pridržala. 
Sure žalosne Majke tekle su tako 
obilno, kako su poslije obilno kapale 
krvave kaplje Njezina božanskoga 
Sine. Dječak te bus trpio u svo
jom Majkoar.. Un Ju je česte utješio 
1 olakšao Joj stiska i tegobu time, 
što Ju Je »poći vao na veličajne Ha-

I samrti. ' ■■ .

Sveta Misa i Bl. Dj. Marija

Ali podložnost Boga-čevjeka imala 
je svoje vrijeme I granice. Kad Je 
naime napunio trideset godina, osta
vi kuću I Majku. Tada »počne svoju 
Učiieljoku službe i putnički život po 
Svetoj Zemlji. Od sada se sasvim 
predao Volji svoga nebeskoga Oca. 
Od »da više nije pazio na ljudsku 
zaštitu ni obzira. Ni na upliv ni na 
zapreke. Ostavio je zavičaj i rodi- 
tcljsku kuću. Kao žto vojnik, koji 
polazi u borbu » svoju domovine 
ide hrabro naprijed i ne mogu ga 
»ustaviti ni suze ni molbe njegove 
svojte. Tako je i Sin čovječji odvz- 
tno I hrabro Boo u svoju muku.

S tom je odlučnošću Spasitelj i 
prenio svoje prebivalište ta negosto- 
Ijubiva Nazareta u Kafamaum. U 
grad na upadboj obali Galilejskoga 
mora. Međutim je već umro Njegov 
Hranitelj sv. Josip. A Marija se nije 
pridružila pobožnim ženama, koje su 
Učitelja pratile na Njegovim puto
vanjima i brinule se za uzdržavanje 
Njegovo i Njegovih učenika. Ona je 
kan velika i brižna Majka ostala u 
tihoj esamljcnosti kod kuće u Nau- 
retu. Promatrala je u svom srcu po
hranjene riječi Isusove i neprestano 
se molite » uspjeh Njegova učitelj-

zao Je prorok Jeremija. Marija, tugom 
shrvana, primila je u svoje krilo mr
tva Isusa te ga milovala Bogu ga pri
kazivala kao žrtvovano Jagnje — Bogu 
Svevišnjemu na slavu, nama na spase
nje. Mrtva su Isusa položili u grob, a 
s Njime i pretužno Srce Majke Božje 
Marije.

Neka je to dovoljno, da se osvjedo
čimo, kako je BI. Dj Marija najuže 
povezana s krvavom žrtvom Novoga 
Zavjeta i s djelom našega otkupljenja. 
BL Dj. Marija združena Je Jednako 1 
s nekrvnezn žrtvom t. j. sa sv. Misom 
Kad je Isus slavno uskrsnuo i pobjedo
nosno se vratio Ocu u nebo na dan svo
ga l'zašašća, Marija je po Božjoj od
redbi morala ostati joi vite godina na 
eemljt. da brani 1 štit! mlađu Crkvu 
katoličku, koja je bila tada kao u po
voju, a usred krvavih progona. Čitamo 
u Djelima Apostola, da je ĐL Dj. Ma
rija svaki dan pribivala sv. Misi 1 u 
Sv. Pričesti primala Isusa te ae s Njim 
najuže združivala.

DRUŠTVO GANDIJEVIH PRIJATE
LJA — Na uspomenu velikog Indijskog 
narodnog borca Gandijs osnovano ja 
međunarodno društvo Genđljevih prija
telja Društvo inu eadstak. da »e na te
melju političke nauke Gandija bod za 
socijalno I narodno oslobođenje potla
čenih klasa I naroda. Tajnik ovoga dru- 
Itva dr. Agarball bio Je primljen u gg!> 
VStou audijenciju kod Sv. Oca. Između 
ostaloga dg AgarbaU je donio Bv. Ocu 
na dar I Jedan minijaturni Hđ Ga^- 
Mod stanove koeti. »v. Otac se tatero-

a». red društva . i aoMNo Mazne 
najbolji nw*A u k sJ . ..

Kako da štujemo Mariju?
Vara se, tko misli, da štovanje Mari

jino sastoji jedino u čuvstvima odano
sti i ljubavi prema Njoj tako, da nije 
potrebno da se brinemo za kreposna 
djela. Kako u odnosu prema Bogu po- 
botnost sastoji u tomu, da veselo i 
spremno vršimo volju Božju, slično mo
žemo reći 1 o pobožnosti prema Mariji, 
da ona »stoji u svojoj bitnosti u tome, 
da smo spremni Blaženoj G»*pi iskazi- 
.-atl onu službu 1 čast, koju Ona žeM i 
očekuje ođ svojih štovatelja. Ta služba 
Mariji zahtijeva ponajprije, da le po- 
nno uzdržavamo ođ svega onoga, što 
je nebeskoj Kraljici nimalo ne dopada, 
a to zato, što sadrži u sebi uvredu, a 
možda i tešku uvredu Njezinu božan
skom Sinu. »Čuvajte mi sina Absalo- 
mal«, doviknuo je kao molou vojnicima 
kralj David, kad su pošli protiv pobu- 
njemka Absaloma. Slične riječi uprav
lja Marija svima, koji žele da se broje 
među Njezine štovatelje, A prva službo, 
koju Ona zahtijeva, jeste, da ne vrije
đamo Njezina ljubljenog Sina. »Ako 
mene ljubite«, tako nam Ona dovikuje, 
»ako želite biti moji pravi štovatelji i 
moji odani sluge, tada ne vrijeđajte 
Isusa teškim grijesima. On je moj lju
bljeni Sin, i svaka uvreda. Njemu na
nesene? pogađa i moje Srce.« Dakle 
prije svega zahtijeva Marija bježanje 
od smrtnog grijeha, 1 tko se ne potrudi, 
da Joj tu službu izvrši, ne može se zvati 
pravim štovateljem Njezinim.

Ali kako može netko time, što Je pao 
u smrtni grijeh, biti Isključen iz broja 
Marijinih štovatelja? Zar će ga Ona, 
koju rovemo utcčUte grješnika 1 maj
kom milosrđa, smjesta isključiti iz svo
ga majčinskog srca? Odgovor na to pi
tanje imamo u onim riječima, koje je 
Blažena Djevica rekh je^iog. <tana av. 
MČtiT»Ja sam Majka sviju gzjeisdka, 
koji hoće da se poprave«. Om dakle, 
koji kao okortell grješnicl ne će da a* 
poprave l ae će da se raziđu s grijehom, 
ne mogu » nazvati štovateljima Mari
jinim. I.rujevoljnim prijateljevanjem sa 
smrtnl.i. grijehom žive oni u pravom 
neprijateljstvu a Marijom. No hna ž 
dragih grješnika, koji teko griješe, m- 
kako ne vole grijeh 1 ne žele da u nje
mu ostanu. Padaju u njih pod navalom 
.tresti I vanjskih napasti. Pa ipak ozje- 
caju gnjušanje na grijeh, ne bi htjeli 
za padnu, ozbiljno se trude, đa se po- 
prave i mole često Blažom Djevicu aa 
snagu, da bi mogli razbiti svoje otomr« 
Ovakove grješntke ne tjera Marija ođ 
-voga majčinskog Srca, nego im iaprete 
milost pravce obraćenja.

No da netko bude pravi štovatelj 
Marijin, nije doata, da ne vrijeđa Nje
zino materinsko Srce uvredama Njena 
Sina. Potrebno je, da Joj IskazaR' ČMt 
i štovanje ravnovrsnim služenjem 1 da 
Joj time priređuje radosti. Tko se hoće 
predati štovanju Manjinu, treba naj
prije da učm. Jevetnicu Njoj u čast, a 
zatim na Njezin blagdan Jedanput 
ja uvijek izafbsre Nju n svoju Msjtoa. 
I onda od »t-.nena do vreu^cj ovu po
svetu obnavlja Ijetinjom odanodč«. Bv. 
Filip Neri posvetio M sav prabtađaaol 
DJ«™* i običavao > da Ju nikako 
drukčije ne pozdravlja, nego riječima; 
»Majko mojaU Mj-, vMbe, tojtaea 
aa štuje Marija, Jesu: moliti čaazaiizv « 
ČMt BI. Djevici Mariji, »nuli sv. Kro- 
“go ay»id dan, češće pobodtU 1 pe. adrevtti Njezinu etiku IM kip, revnoTro 
pripravljati u Marijine blagdana i na 
sam blagdan primiti sv. Pričest. ŽMM Movmte Marijino nmđt, p^Utate. 
ukućaaima. podre—tima, ta tjabovi 
RmmMariji tapreviti koje pe^Z s 
pogrešku, teađbeti M a kojoj eMchuui 
krapoati II ta I tame u

Ostat ov«i vaajetah «tna MTtam 
riu« Msrtjta do Joj petam < JZT

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

ZAGREB, 18. PROSINCA 1949. BROJ 34

»Pomozi  nam, Bože, Spasitelju 
naš, i radi slave imena svojega,

Gospode, spasi nas!« (Ps
75, 10).

Na Stepenicama dana
šnje sv. Mise

Isus ft na Krilu. vW akoten, hla
dan, mrtav. Rimski vojn* probode ko
pijom Isusu crudi tako analno, da je 
santo — bi kako EvandeHata pU* — 
•otvorio* Ston Isusovo, Iz koje« ^.pt- 
Ukta krv I voda. Žene su od užasa vri- 
snute. a Dl. Marija osjetila je u svom 
cijelom Hn aatzraeivu hćL Doslovce 
se tepale praroike rije« starca Kl 
•haiim: »Marijo, tvoju te đulu pro- 
beoti meč« Sr. Bankar* vaM: »Ono 
koplje nije zadat* bata lamu, jar ja vod 
MHmM*. AB ja nas* Ms Marijtsm, 
M* tt natafla a MhKid Bita.'Da,- 
aCatart ja Haje aeUka toe aasra . ka-
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Bilo je već krivih nauka, koje su 
učile, da dječja duša nastaje od rodi
teljske duže. Predstavnici su tih krivih 
nauk« zamilUali dužu kao nrtto tvarno. 
Sto ima česti, pak b< se jedna čmt rodi
teljske duže prigodom začetidjeteta 
Ctffjtjma. i ođ tr BatRg tri nastala dječ
ja duša. To je sasvim krivo. Duša je 
duhovno i jednostavno, a ne složeno 
biće. Prema tome arene dijelova. koji 
bi se mogli odijeMU Jedna od drugoga. 
1 zato, gdje je đula, tu je ona cijela. 
Ne rvale, dakle, duža imati svoj uzrok 
u roditeljima, niti u bilo kojem stvo
renom križu. nego samo u Bogu, boji 
svaka »ejadlau dala stvara potekao i 
to onda, kad je slijeva ed roditelja aa- 
čctcm tijelu Potom je duža biće razli
čito od tijela, ne tvarno, već duhovno. 
P& njoj tetom postaje tijelo žtvhn. A 
kad se duču edtteH od »teU- nestalo je 
živnaa čovjeka, preostala > ljetina, 
koja se pokapa u zemlju, da se o ze
mlji r-.tvori i opet postane zemljom, 
cd koje je i uzeta •'

Mrcraga je već cd nas mučilo pita
nje, kako je to moguće, da je od jed- 
nraa pnzs potekao snv hmtakf rod. kali 
danas broji preko 2 mfitjarde ljudi 
Kako su se vršite Iji'bsmoe vere assđu 
Ijudkr.'.a i dasi jadno tam: tenidbe? Kad 
djece prvih ljudi postojale su ljubavne 
veze i ienlđbe između braće i sestara 
Na što ni se ljudi v»e rmmHH, to su 
se i tenrtte sklapale modu cestare«, 
koje om« binu u reda. Basic« je toj, 
što su ljubavni osjećaji redovito veći i 
jadi m -đu straaim seobama, nego medu 
rođacima, a djeca su iz ženidbe u rođh 

i tjelesno i duševno zaostala.
TJ početku je Beg očirle izuzetak, f 

đepustte inudbu u tdizem rodu Krn
je, kad su ur već ljudi umnožili, stav
ljah su zagnehe i naravni i objm ljeta 
Božji zakon, pa ru upu ii soli Ijsde, ne
ka se kod ženidbe ide što dalje od roda. 
U vtdti naravnoga i objavljenoga Bož
jega zakona postupe i €l>««. pa slavlja 
zapreke do * haijena podatne tare hrv- 
negn nutaSra. Us aneta: nie taartte 
lizala i sestre se at rnagM uosti bos ta 
sebnega. dopuštenja crkvenih vlasti. 
HazJog je pak, zalio je Bog postavio 
taj pctrvihkl zakon i dodao me isČUhe 
objavljene adkoMe, da » u žnMbi Me 
što dalje od reda — veli ae. Haaa 
»111 tad« — d«ae Mutav rtaM »stas 
što teče Undl teta« Se naime to- 
rodbem stida aova posnsnitva i nova 
prijstajjetea, Bako se neprestano žiri i 
jate ljubav, koja je kraljica svih' kre
posti. Ljubav' je od Bega ritala na ze
mlju, a svrha joj je olakM.dH' IJedbaa

djelo Uo «a 
čas pobjede MUorrda sMacnice, vode!« 
javi se Slabim glasom bolesno dijete. 
Zaplakana, izmučenu pruži nm vote

i majčinom brigom proautfr a« je stanjf 
kMMM Mi'M»e. “ •"*

Nitdtata Milina. Slada« NJsgsaia rite*. 
DMM ae Njegovim djtatato. »dtavatate 
vačis Mtaanvim patajaaML nlsaall Me- 
govs obećaaja. Potom as Isus jsč totala 
»stote, oego li Je ,bta sakriven a Min

Zao u nrdoatilivu daljinu. .Njegove Je 
veselje biti sa sinovima ljudskim«, ka
ke Sv. Pismo. JI > M

Sakrio se. AU je i sakriven aiedta na
ma. TT Svetobranmu boravi. A« Je sve
zan i nepomičan vite nego ■ MMta« 
WMR» AhMMMk
Je življenje. K Sebi pozivlje svoje sve
ćenike. 1 daje se nositi po njihovim po
svećenim rak ama, da posjeti nate duše, 
da ih naporni svošesu svetom prista- 
ntaću. Noć I dan Je pred vratima na
šega srca. Kuca i moli, da Mu otvori
mo: vCtodaJ. stojim pred vratima i hv- 
cmn. fteop. X. Mk Svaka ssHost Je p»- 
»>t Lumov. Bila te uallmc pevkora iH 
zasvjetUenJa, dobar mvjta lb poticaj z« 
dobro.

Kad je te« s Marijsm I Juoigaan pv- 
bedio KUmbečn i svoga pretečo kvasm. 

duža se Ivanova nagnula. sitardUa od 
radosti I veselja. Zastrajita je i zapje
vala kao harfo Tako bi se morala ugo
dno mcibtai i naša dnža. Kad nas Isto 
nmlsil bila nM<n mitečću n svetim 
rrtr-1-msflr ia, biio svojom stvmusm 
priautaačta i pehostom n Presveto) Bu 
hari-.ttji. Nate h| srce p.~put harfe tre 
balo pjevati pjeonse rtakionlee Boga 
rema. Morali bismo moMil da osun 
oprosti isKubljsne pobude svoje dnton- 
te. A svaki novi posjet neka učvrsti 
čašu vjeru. Neka raspoltai naše srce, 
da rario primi svaki poticaj na dobro, 
a svaki skaralS osjećaj pretvori a 
krepost Ste mtarmo m Pmimistam tate- 
zati: »Gmpade, ti si pohodio nadu aven
iju i napojio ja nebeskom rosom« 
fPs. W>.

Nauka je Svetoga Pisma, ta je Bsg 
u Adamu tavorio sve ljude, jtt avl ljudi 
potječu rađanjem cd prvoga čovjeka 
Adama

bi bilo drug Adamu: »Ne nađe se drug 
Adamu prema njemu« (1 Mojs. 2, 80). 
tu^^r?ix,«5a3! 
W» ck*ro da je čovjćk iam; načinimo 
M« itandfaieu. koja mu pristaje« (1 
M|o 8 Wh auri opisuje Objava posta
nak Eve ori rebra Adamova. Kad je Bog 
stvorio Evu 1 doveo je pred Adama, 
reče Adam: »Evo kost ud kustiju mojih 
1 tijelo od tijela mojega; se ivali 
čovječica, jer je od čovjeka uzate. Zato 
će ostaviti čovjek oca svojega 1 mater i 
prtonut će uz ženo svoju 1 bit će dvoje 
u jednozn tijslu« (1 Moji. 2. 23-M). .

&reto Pismo opisuje Adamovo potom
stvo do pravcdmga Noe, a za potom
stvo sinova Noinm veli: »Od njih sc 
razdijelile narodi po zemlji poslije po
topa« ti Mcys 18- 3®X Sv. Fus.ao naro
čito ističe: »Beg je učinio, da od jad
noga čovjeka sav ljudski rod stanuje 
po svemu Hcu zemaljskomu« (D, Ap. 
17. 2»).

Za dušu prvaga čovjeka uđi Sveto 
l ismo, da ju je Bog stvorio već goto
vom tijelu »Napravi, dakle, Gospod 
Bog čovjeka od ghba zemaljskoga 1 na- 
dehnu mu a lice dah životni, i porta 
čovjek živ. ft Mads. X T>_ Talio ući 
Sveto Pismo za čovjeka uopće. »I vratit 
će se prah (tijelo) u zemlju svoju. <da- 
kle bijažo, a duh će se vratiti Bogu, 
koji ga je dao« (Prop. 12, 7). Na teme
lju Svetoga Pisma uče tengosiovi po 
škodama i propovjednici propovijedaju 
u crkvama, da sam Bog neposredno 
stvara dušu svakom čovjeku onim Ea- 
sem. kad dijete od roditelja primi

RADUJTE SE...

»Ova noć muže biti odlučna. U jutre 
ćemo vidjeti!« Bile su te riječi Uježutira 
na odlasku. Za Nadu su siačile ntaz- 
vjesnost i stzab, da joj smrl ne ugrabi 
još sve noći drago čedo.

Vani zimska noć, zvijezciice titraju 
na tamnom svađu. A pod snijngnm 1 
ledom sve tiho salva. Tifcna ispunili i 
svu sobu malog bolesnika. Spava, ne
mirno je u snu, teško diše. U kutu sto
je njegove «ročke. • kojima te tlo pred 
koji dan tako veselo igrao, a danas, 
đok ga majka miluje 1 tetoi! ne znajući 
čime da mu bolje ugodi, one stoje ne
taknute i nijeme na svu bol i tjeskobu 
noći.

Za Nadu X to duga ntć, Mo dulja 
to teža, a «na X sama 
inim časovima, a rnoid«
s jedinim djetetom. Sto
I žrtvovala, samo da joj ozdravi dragi 
sinčić. '

D» li joj le pričinja ih X •» 
te BesmUtaaa tmrt sad na spustiti wa- 
X tamna krila i poklopiti .»jJ diHt*. Ta 
već zamahuX tvojim ktaHma, 1 gle, 
bijela pražfna pada nit t^F. lice mu 
postaje taf najebe!. /' Je a
varka?! Tuga ju X. do d«p< srcaip«Bte

Sivi i tmasti oblači pokrili su nebo. 
Zrak X tmuran i neveseo, a vjetar ri- 
čući lum po sivim daljmaraa kao divija 
l gtodaa zvijer. Stizeća je zima .. Tek 
se rvala s jeseni, i ni> se znalo, kad će 
svojim oštrim zubima zagristi u sviXt

žteommjao X sitan jesenski snijeg. 
Potoci su piaćljivije žuborili i tekli po- 
laganije, kao da ih je spopao sirah. 
Zemlja X drhtala i sve je obraćala oči 
prema sjeveru, u silne gomile sivih 
oblaka.

U jedno tiho, neaaoćno jetro, kao na 
brzim 1 ktaun krH’ma doletjela X treća 
adventska nedjelja. NegdX u daljini 
zvonila su zvona. Blagi zvuci kao ne
stašni 1 lepršavi vjesnici obletjefe ze- 
mlX i vlažnim poljskim puževima do- 
šuijaše se do male seoske potieužiee, u 
kojoj X nemirno dzhturila svijetlite* 
lojanice, a plavokosi mladić žurno se 
spremao, da pođe u udaljenu crkvss na 
zornicu. Sa svih strana iz seoskih ku- 
teva žurile su sc crne sjene vjernika. 
VXtar X bijesnio po puterima kao čo
por gteđnin vukova, a šum vijavica i 
lomljava razlijegala se sivim strnižtima

i zatijctala se u selo lomeći se 0 ugtove 
kućica, knX ro nemoćno škripale peri 
bijesnim udarcima.

Mala seoska crkvica, rasvijetljena ži
vim plamenom svi>ća, puna X pobož
nih duša, koX u tišini i samoći radosno 
slušaju Xme riječ? svećenikove: »!*»- 
dajte se uviXk n Goepednu opet v« 
katom, radujte ael« Vezali l svečare 
zvukovi orgulja zanosno bruje.
Crkva ne može vite zatajiti radosnog 
veselja nad skorim dolaskom Spas te- 
Ijevim, nad deltdkom Onoga, koji će na 
bijednu zuulju donijeti izgubljeni bo
žanski život. Da oslobodi čovječanstvo, 
koje X Istočnim gziXbom, grijebssn 
Adama i Eve, izgubite betonske darove.

Seta zeta na oltaru u čistoći i penia- 
noati srca prikazuje mtoaunsm žrtva 
Novoga Zavjeta, a Iz grudlju diže se u 
nebe žarka molitva. Dođi, Gospodine, 1 
<iaruj život svoj biXdaotne »viXta! D«j 
mi snage i otuIX milosti, jer mi ja po- 
t robna za mane samoga, potrebna ml 
je za n»X ovce, za moje učenike, u 
duže cijeloga svijeta. Dođi, Gospodine 
l«uee > sam pripravan. Dođi!...

Kad smo se spremali na put u Lurd, 

dre itedotaM «• «r * puta trebati. 
S to na dalekom put«. Koliko sitnica 
sreba kod kuće. Na put nc možemo sve 
aonuett. Aft ipak neke' oB neopftais 
potrebne. Druge pak M ntogle jako tre- 
**«' J5°liFt.bri«« da se oarem najpo- 
trebnlfc ponese. To pomućuje veselje, 
s kojim sc spremamo I na najugodnik 
pnlovaaje-

■teeikn sada pogled, dva, u naiaret- 
stor knćteu. Tim se sprmaju na pal. 
Zašlo? Zašto sc žuri Marija na put? 
to tžea te teko ponizna i skromna. Si- 
nM» )a ataila. dk ne ide auto. Mo M 
htjela« da razglabate onu veliku tajnu, 
keja M s Njom.- dogodila, kad je An- 
tećn redite: »Neka bude«. To ne. Ona 
Je puau mttosU. Po titrhu Svvtsnm već 
Je postala Majkom. Ali te tajne naj- 
pnmtajr eirra.

feak neki nutarnji glas Ju poziva: 
pedl na put! Isus hoće da opravda svoje 
ime. Kote da bez odgađanja započne 
stale poslanstvo ctoapUdte od grijeha, 
■ste da počne uništavati u dušama 
teaUsvstvo prtjsha. Hrte pokazati do- 
hsaču 1 milosrđe. Apostol Petar Je za 
Mieira rekao: »Prešao je čineći dobro I 
»iač-ći sve, hrte bljate nadvladaš đa- 
oao. jer je Beg bi- s njime« U»J 10. 
»I

A te X Imm pehnzao ječ pršte ntite- 
Botasa Je Jež sok rit. Tik Je i neste- 

bedan a kitio »ote Motore. AH Ipak 
hrte, da w obtovt Da pokaže sraja 
erenezguen dihrnta pripodom pohoda 
sveca prolili Ivano.

Bešto ga ne pozove k sebi? Stona 
saeso peta k sosom gospodar iz Baktaik 
k iMečaikiz Mromak k becnlašu. ed 
kosa ičshrtc mtiesiinjn. AH ljubav te- 
mteašoie utege. Kralj k.-ljcva. nebeski 
kirtoćk. darovatelj rotlesti pretječe ans 
od staBous birahu rrotom Utibavlja I 
adlstea. Nr notar hodati, ali se daje 
usoM. f ide a pohedc.

Nv. Aiuhi ilrije veli: »Niži treba ps- 
mori i viči ide da mu pomogne. Marija 
ide k EH raketi. Isoi k Ivanu. Dvije se 
eadkene majte »totajv Majke po ml- 
tarti i dobroti Božjoj. Pozdravljate »- 
•I EH rob tia as napuni Duha Svetoga, i 
rtv»a lm cJasoc Bla«c«lovUena ti me
da ženama i Haga »tovljen plod utrobe 
taata! I otkuda meni ovo. da dote k 
taoi moN Gimnćhu muca? Jer, pto, 
kad dade glas pumilna tvoga u moje 
ata, zažgpa dijete ed radosti u mojoj 
utreM« (Laba 1. «-«).

Kad je dakle KUsaheta ćute glas Ma- 
ržitok Iva« je pristao oslleet svoga Sp«- 
tatelte. ]p ita času strogi zakoni prte 
■uda, boji Veču aa mteovoate porod a 
krtta. Mdčbta preotete. Tako jr htio 
pečektak larhrodr. Prije rederta. kako 
kade ni I«a«» Ztatoasti, goveri Ivan 
■taft* gkbenjeta Frije tekle, nago je 
etagčo na sotjet* noviješta svega II***. 
Fzite noga te M«teo aritetia. ohtevija- 
te vječan Saomr. Jež kas zaraMtentk 
keite motertatec tepanja kao preteča 
avete ahtakn f nevijeita svima: .Evo 
legaajae BečA krti ...........  grijehe

Mi se diviam tmmz lukv * tezo i 
I »tem II Preteča odaatolte nilrt. keja 
S*- Jb •đ RwijettHa. <b
i pasirate u Bsdte taoteu. Crtaj rfteil P»- 
ajač ŽM naus Jedan prtaster. kako te 
tenMim Borta dnkmte t kako m »>- 
■ono i ta vhaduta u taro, kad nas Brt 
»taak | pohodi.

mi««M pmML Oštete »> Ge UM aro- 
vMJeM. B«ta«Ml Ge m. Promatrati

KAKO DA ŠTUJEMO MARIJU?
Nastavak sa str. 1.

■je dakaae svega štovanja. Treba da 
ljute Manja dXtin>om tidenolćn, da »e 
od *ca veseli Njezinim uzvišenim odli
kama, te za te odlike zahvaljute pre
svetomu Trojstvu, da ima Iskrenu su. 
ćut s Njezinim žrtostina, da u Marite 
utovi, Me Boga, sve tvoje pouzdani« 1 
tena svim duševnim i tjelesnim po- 
tmtate« k Njej utječe, Ovakovo mi- 
ŽUd«X I osjećante prema Mariji imao 
X ta Beruasdo. Marite niti X bila X- 
«na koda i utočište.

tomi činimo talio, pa ćeato 1 mi biti 
peibroXni k Nterialm štovateljima i 
biti donici Njeuk majčinske zaštite.

K ZORNICI
dite i jedine suze kite aa-uu nj«.

Zazvonite zvona na žapaej crkv- 
Urgaota ae. Pitate ar. 4to ju, da c nota 
ztanl Da Ii X vatra u otad? Cuđao joj 
je. repte te an ura. Pet eoti. U tem čez« 
Mtioat te započela avoje. Sjetite te, te 
>• bHen BMC. Da, to zvoni k ssrnčti.

BijeMa X uzrok zvonjavi, oti > ta 
bio i p«»ođ da • mislima pofeti a te- 
Mm pMteet U predtoet, dok ja i onu 
vesato žarile k zondeamo. Bite X nč- 
hada drugačite- Jutro njen« života bite 
je tako vedro. Odgojena X “ vjeri, uče
nica samostanske škole, pripravna za 
sve, što X ‘‘i'P” 1 Očekivale se 
od nX mnte.

»GORE SRCA«
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A tadsr Ohladila 1* vjera. Pad tdje- 
ca jem povrtaoc rtmćaOa budat 
neetl tkromrtn je etera« lataHnialenoett. 
taMine i eebtfaosU. Kao povorka
sandali ne u Nadiaoj rvtje’t’ dofc vijak, 
oaobat i daot jar fšjMt jat a*l» d”*" 
Mala at cajtajniJi kvtU ntrtrinje. Borila 
j«. t Nadi U >ve Ranija epamajetda > 
latotaa koeekoaa tax»la po eiHanckna 
Crtjeha i stnntaanee paklia-

- *ak» * nekada »ima date lija. 
wMak A draM n katnun je Mar 

■aa k lajinni «*anjm Makaja M»
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kv Mira na Hm« ovako: Borite, nebe- s<, visine i*!acl neka đdjl^.ved- 
nlU taka •• tovari »mO fr neka Iz 
nj* nikne Spasitelji Materta pitaju sla
vu Božju i tala rta »jegoadp navije- 
M« svod nebeski.
i’ Psatalši IV. Pnvas apotetbl (I. Kor. 

\ 1-5) uči na«, da ne sudi^p nikoga 
i da sami sebe ne uznosimm nego 4« 
prepustimo Bogu sud o nami, »Braćol 
Svaki neka PM trico _đrjl >jfP sluge 
Kristove, sluge 1 djelitelje tajna Božjih. 
Od djelitelja se traži, da bude vjeran. 
■ i.ni je vrlo malo do toga, Sto me su
dite vi U1 ljudi, a ja ne sudim ni sama 
sobe, a savjest ml ništa ne predbacuje. 
ah tim j« J** •*•*"* •ri’raribi*: tata- 
đln je onaj, koji me »uđi. Zato nemojte 
raditi prije vsemana, dok ne dođe Go
spođin, koji će i rasvijetliti, što je ra- 
isri vena u temi, I okaniti nakane srda
ca, i tada će svaki primiti pohvalu ođ 
Bega.«

Sv. Evutažje (Lta X 1-«) govori o 
sv. Ivanu Krstitelju. iujko navijeita po
koru i krštenje poktoe. »Gcepodin po
žara Ivana, srna Zaharijina, u pustinji 
petnaeste godine vladanja cara Tibc- 
rija, to* Je Poncije Pftot bio upravitelj 
Judeje i Herod totverovlesnik Galileje, 
• njegov brat FiUp čeVvsroviasnlk Itu- 
nje i Tretatata, i Litanije Ćetvero- 
vtasnik Atatese. za velikih svećenika 
Ane i Kajte. I laad je on pregazio oboB- 
nem Jordana, propovijedao je brst po
kore za oprost grijeha, kao Sto je pisano 
■ knjizi govora prorok« laaije: Glas 
eavfx. koji viče u pustinji, poravnajte 
njegove stane. Šatora dolina neka se is
puni, i neka se stegne svrita gora 1 
brijeg. taku se ispravi, Mo je krivo, i 
hrapavi patovi neka trudu glatki. I svi 
te ifSdi vidjeti spas Božji.«

Pevka: I zri sada pred Božić pripra
vimo u mita sccbaa put I doturah 
teusov (vatom raljarom Ispovijedi i 
Pričesti l tetnMjzsijem naših pogre- 
teka.

SV. TOMA
Toma zove se u Sv. Ptemu 1 Didlm. 

Jetao i drug« snaći blizanac. Rodna je 
u GaJUeM i bavio se ritoarsteron.

Kad Je I«ar bte bolestan, nje«M» 
sestre Marija 1 Marta poručite su Mami 
u Preko jordanskom kraju: »Gui®inta», 
ero onaj, koga IJubig, bolestan je«. Po
slije dva dana reče Isus učenicima: 
* A SMA 1W*
koče: »Učitelju, sad su Te u Judeji 
htjeli kamenovati, pa opet hoće! da 
idei onamo«. Isus reče: »Umrije Lazar, 
hajdemo k njemu«. Onda reče Toma 
učenicima: »Hajdemo I mi, da pomre- 
mo s Njime«. Iz ovih se riječi vidi ve
lika ljubav 1 bezgranična odanost i pri- 
vrbeiiort sv. Tome svojemu bolonaltom 
Učitelju.

Nar posljednjoj večeri govorio Je Spa- 
aitelj učenicima, da ide k OM 1 doda: 
»I kuda je idem, znate, i pet znate« 
Toma ta »rije shivatio 1 reče: »Gospodi
ne, ne znamo, kuda ide*, i kako mode

rno put anati?« Odgovori mu Isus: »Ja 
mm Put, MMm i Živu*. Nitko M dohuri 
k Ocu ostat kroz mene«.

PsaMJa Gospodinova utaauta rekete 
oteta Tomi: »Vidjeama GeapodtM«. 
A M teče: »Dok ne vidim M Njegovim 
nik— znaka od čavala, 1 ne metao* 
pseta svojega u mjesto od čavala 1 ne 
metne* rpke svoje u rebro Njegova, 
ne ču vjerovati«. Poslije osam dana ja
vio se Gospodin opet učenicima i reče 
Tomi: »Metni prst svoj ovamo, i vidi 
ruke moje, i metni ruku svoju u moje 
rebro, i ne budi nevjeran, nego vjeran« 
Odgovori Toma: » Gospodine moj i Bože 
moj!« Beče mu Isus: »Poitp skme vidio, 
Tbma, vjerovao ri. Blago onima, koji ne 
vidjele, a vjerovale«. Na to veli sv. 
Grgur Veliki: »Dok Toma pipa rane na 
svojem Učitelju na nama iscjeljuje ra
ni nevjero. Vite nam je teratate za 
ratu vjere Tomino nevjerovanje nego 
vjera učenika, jer dok on pipa rane.

povraća sa k vjeri, a nag um odbacuje 
svaku sunaca i u vjeriM utvrMte«

Bs. Tnasa je propovijedao Kotac
ijo perćaata*, Us Malina 1 Pendgrim«. 
Napokon te dolari * Indiju i aMdg> 
učinite na Mćanritve. Zbag toga te Mo 
osuta* na mart 1 aa cudog kralja pro- 
boden kopljem u Kalamtai bod Kadra- 
Mi * Iruriti jft.

Njegov grob b/o Je Iz početka u Kdesi 
u Siriji, kako IzVjeićuje sv. Ivan Zlato
usti, a sada se njegove sv. moći nalaze 
u Ortonl u Italiji.

Euharistijski Papa Pijo X. telio je, 
da svi vjernici sa živom vjerom, stra- 
tapaStavaajcni i UubavUu.^taiprtr. 
Hostiju kođ pod ranja I da W p«taW- 
Ijaju s riječima sv. Tome apostta: 
»Gospodine moj l tate mat!« Za to»e 
dativa oproMeuM od t gedtaa total 
puta, a potpuno tMsdt'ta. riz. obi®*« 
trujete, ako se to čini osobi dan knez 
tjedan dana.

U MEKJCk bMTSta ■!■» u *- 
rusatomu izbio ja 3A »tuMnag pa»pedbe 
poter. koji je prouzročio urlika itedb. 
Sam Sveti Grah toio i paremsnM Rk- 
kvena odijela! i druge MagarijenadU 
ostati sa neoštećeni.

ZA »Mrvu POMOĆ« bM ća » Birou 
uređene mnoge nove «ianice a aajasn- 
derntjisa urađajem, t*»< da te h»M 
časnici za vrijeme Svete Godine • tep 
krajevima, grada vrlo brao noći dobiti 
liječničku pomoć.

U SAN SALVAMA« ednbm je U 
drugoj polovici studenog prvi zemalj
ski marijanski kongres.

AMRRlCKI FOSLAJOPE U KOnV. 
— U zadaje vrijeme je Mo imenoMb 
navi američki poslanik u Urota. Pd|e 
nego Sto Je predao svoje akredttidB 
egipatskom kralju, američki je PuM 
ruk prisustvovao svečanoj w Kist u 
ka irskoj katedrali.

Švicarski katolički »hhti 
izdali su zajedničko pastirsko pismo, u 
kojem upozoruju na veliko značende 
d joiovuMiju iuMboMuiraK' *•
bourgu, za« koje će se skupljati milođriri.

CENTRALNI KOMLPKT za , SvSfk 
Godinu organizirat će za klerike, rm- 
čenstvo 1 redovnike u Rimu poseban 
posjećivanje glaonlb basMika u stjeca
nje eprcštenja. Falto Je broj navedealb 
u Rimu vrlo velik, ocgrinhlast će B» 
četiri grupe. : a

U ARGENTINI će se u veto s prota 
vosn Svete Godine silrlsft jedan *■ 
malj*! euharistijaki kongres.

V B«S«U>OMrv umno je U «7. » 
duzi ii vola dr. Johannes Mariaen, boji te 
uređivao Mrt katatae omiadiae »JuaM 
Freri«. Uslijed zabrane bata peta li 
taj tjednik*! slaziti pod mndar M»u n«ih 
»Mebaei« 1 kao *riare Marpro Je ♦ 
viđeno risDtaa nakladu. Za*» ga * aK- 
cionahatojalističkri vteeti IN^M*** 
zabranite. Od 1M& Maci* je 
»Miobari« posran^ prema Masn* aarif* 
ričke vojne vlade, a urataM g|s jo OMt 
dr. Maassen, u. bon* njasagobi' terinta- 
zam gubi tedan* od svo.Mi oottečM‘i najuspješnijih publicista. . ■ *

Četvrta nedjelja
Adventa

Zdrava Devica, Bogorodi-ca!
PRIPJEV

roža rumena: sveta Marija!

VJTiiMMT I LM. U 1—1IINU. — KalM 
javljaju »a Ecri’.ao u tamožnjim tala 
mo je pohađanje vjeaanauka ostavljeno 
na volju daclnto I njihovim roditeljima. 
Međutim, od svih hutoliđiih đaka M®- 
l«ih 1 srednjih ikola njih 90% pohađa 
vjeronauk. Ovo je dokaz visoke svijesti 
berlinskih katolika, boji’znaju, ad to
like je vainosti. da njihova djeca budu 
valjano poučeno u vjerskim istlzten i

KATTTUtT U MANCHE8TERIB. — 
U tvom velikom indu trij*om engle
skom gradu tamočnji katolici se odli
kuju zdoinim karitativnim radom. 
Zadnjih dana tosnebestersk, biskup je 
b'-iiodovio dva doma za starce, koje su 
r«bglj katolici dobrovr’ nim prilozima, 
U domovima sa nalrize smještenu 102 
starca, koje služe čć ss. kzrmclićanke.

CMVA I RADNICI. — Pomoćni bi. 
skup New-Vorko ovih dana je oA-l»o 
govor, u kojem se je smidarirtroo <• 
Štrajkom tamoćnph radnika Biskup je 
u svome govoru rekao, da Crkva stoji 
čvrsto uz radnike u borbi za ostvarenje 
njihovih opsavdatoh »ahljeugr Biskup 
je osobito naglasio, da radnici moraju 
čim prije dobili puno zdravstveno osi
guranje kao ! dh im more ju biti osigu
rane penzije m slučaj starosti ili izne
moglosti.

KATOLICI U JAPANU — U veli
kom Japanđcom gradu Orobi, koji triojt 
preko 2 milijuna stanrivnika katolici se 
prvi put odrial, veliku euhaeiroHnu 
procesiju gradskim ulicama Ova pro
cesija je <xlriana u vezi s proslavom 
toO-gtaŠInjicv dolaska u Japan sv. Fm. 
nje Ksaverskog N<4 »tolićM Japanci »u 
s velBdm »annnanjezn promatrali ovu 
procestj« i divili ae uzornom reda 1 
pebotariti, s kojom M katolici pratili 
Euharietijnkog Kralja elicama svoga 
grada.

BAATANAK PRADOKAVNIKA MHK. 
MACKB KATOUCSK MLAOMUK. — 
Zadnjih dana listopada sastalo se Je ■ 
zapadnoj MfonačkoJ 100 predMevniha 
raznih organirodja njemačke IrotoJičire 
mladcćl. Na ovoj krariereneiji Misu 
ne su odluke o u*ladenju progrtema 
rada svih organizacija katoličke mhade- 
ri u Njemačkoj.

BRASLUA. P. dei Taro 0Mem>« je 
1PM g. u Broritiji roisijekl centar aa 
nHMgeboejne Japance. Same MM«, g. 
pokrri » je XU< osoba

kamunal nniGa. nadbtebap 
bčinabi, zaeedto Je da se »vabe aMrije- 
lje I eeakeg btegdsna poslije M Mtee 
note meta« a Mito* i domovinu, kro. 
ko je to određeno konkordatom od 1933. 
Kaedhror niriBi riaKima roMIJiriju, da 
Je tim. Sto je u zapadnoj Njemačkoj 
uepoclavljena njemačka vlada, konker- 
det opet m Mari. »vsurz « »■

8AVBB POSIjOOMtjKA za svrhom, 
da se provedu u Uvot neMa krićan- t_4ir . ., M **>N<«fflfOlB, IWIW»VWH ja ROOT'VIBD * Wl^
MM H » ; < J ,<g

M^TjSžJe Mtifesir? 

na uzletijte Clapino kod Bitna, da na
kon dva dana boravka u Vječnom gra
du nastavi put u Indiju.

II.

Nakkm St »rta
mtGateiteta;
tatatoZV si topi cvet!

Btatena tena 
raža rutnana: 
»aute Marija.III.

Ti >1 1-teamia i" ( 
ton; ton Milili, 

ffrMjro)
 
IV.

a»« tmsaMrauerotMairilltesraraH

V.
Sveta Devlca.
neba Kraljica;

VI.

Budi TI trika ,(.$V 
vaegdar velite;

(Pripjev)

»VELgHa: POVKATAK« zove se kraći 
film, koji prikazuje duhovno ciljeve 
Sveto Godine. Film je izrađen pod po- 
krovilieBrtitorn katoličke sređrinjioe za 
flbn, i to u pet jezika Premijera će 
biti srodinem studenoga u Rhnu.

PRVU ARGENTINSKO IMBOCABtB 
u Blm pr likom Svete Godino vodit će 
kazdinal-biskup građa Rosario.

U TAJNIŠTVU predsjednirtva tali
janske vlade održan je sastanak svih 
direktora kaaaličta u Italiji. Na dnev
nom redu bilo je prianje sastovijam« 
takvog rasporeda, koji bi odgovarao 
ozbiljnosti 1 dostojanstvu Svele Godi
ne. Jednako ne misli j na veće eportake 
priredbe-tijekom Sv. Godine kao i na 
kongrese Masieraičaza.

NA VEI.ua PRTAK krenuli su ka- 
tolićki oniadmci velikim kričem iz Je- 
orioterr.«. koj! se tijekom god ne “zlate 
u raritetom gradovima Amerike, a koji 
be iduće godine na Veliki petr : opet 
biti odnesen u Jerusalem. Križ je 21 
listopada stigao u Toronto.

lit AMBbKE otputovala w te k Sto
ci enog dva veća hodočašća za Rim, da 
bi Jsodačasnick mogli prisustvovati otvo
renju Svetih vrate, haje će na Badajak 
obavit! sa n 3v. Otac. Te Mr hedoč.-đča 
Iz Argentine i iz San Dominga.

U JAPANSKOM GKADU MHČOBINUK, 
koji je rtredaa od atomske bombe, ta- 
moinjl katolici su uredili svoju bogo
molju ujedno) privatno/ kući. To bogo
molja će im služiti dok ne sagrade se
bi crkvu. Akdja za grzdnjzt crkve već 
se nalazi u toku.

KATOLICIZAM U K1NL — U ovoj 
prostornaj zemlji dateiceg hatohe. koja 
liroji preko 100 milijuna stanovnika. 
Intoftčke su misije u zadnje vrijeaie 
bilježile velike uspjeh«. Danas u ovoj 
zemlji boa 3^« (X» taoliha i IritgOO 
kaSakomena t. j. onih, had« se patpre- 
rasju, da prime sv. KrSteaje.

W»HBB U »ANStaJt — Friri put 
•tata Ja a tataaj zavladao probe- 
Mataaro, trapisti aa ponovnu otvorili 
te anal staji »roj ranuslnn. Kao i u 
sslaibn zemljama tako j u Danakoj u 
nadate vrijeme se opaža veliko zanima
nje as hatatidzam. ito je 1 taafo do 
tega, ta aa ae poslije tetao vremena 
laateMt >aaotf>u vratili u ovu zemlju.

mm JBDNOG MISIONARA. — U 
Sitasju, Australija, wast> Js tanataji 
nuztaar a, tamcia Mavdoaald. On Je 
retaa Bagiez: Svetio je Mb atarin- 
ske nauke l nekoliko godina vitle liječ
ničku praksu, a zatim je ostavio svijet

u

FAUMA I LONDON. — Krajem li
stopada Je donesen u London jedan od 
kipova Majke Božje Fatimske. U sve
čanoj procesiji, a uz brojao »udjelova-

 
Srcu Marijinu. U veto a boravkom ovo
ga kipa u Londonu u Engleskoj ae Hrt 
pokret križarske vojne ev. Krunice(C. O. str. 52)

OBAvmti •; I
Jša mnoga pitanja odgavararea i*
1. Rata ne možemo MptaM Ml- 

vjenenjefnaa povećati broj ftatatal 
rate. 74 j

I AM u tiraža Usto pirate, ari 4te 
mo «ta«ataki tata« teppžtaa i 
pov|ereni<*ma broj vmnj—li« 
zasad^e®no*one*JuqpBe,ur»S^^^P 

Jih područje dosad IM nije uopće đ»- 
lazlo.

A-Jtepe-pstateM HlPM BLI'Oll1
zasad uvrstiti među pretplatnike. ■&

jer,ta U* ne »iris* teti.

nje odažUjanje lista, molimo, da B 
uvaže. Njihov primjerak Ide u ta 
župe, gdje ga dosud nije bilo.

18. XII. 1949.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb. Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
...

I.

Ti si lepi cvet, blažena žena,

Iz katoličkog svijeta

IV. ADVENTSKA NEDJELJA

VEI.ua


SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK TRAVANJ SVIBANJ LIPANJ
1 N N ljeto, Obr. U
2 P Ime Isusovo
3 U Genoveva
4 S Datroza muč. ®
5 C Telesfor
8 P St. tri kralja
7 S Lucijan

1 S Ignacije
2 C Svi jećnlca®
3 P Blaž. b. muč.
4 S Andrija Kor.

1 S Albin. Kvatra t
2 C Simpllrije t
3 P Kuni gunđa t
4 S Kazimir ® t

1 3 Hugob^Teod. t 1 PFiltpi Jakob
2 U Atanasije V. ® 
3 8 Natalče x K.
4 C Horijan, Monika
8 P Pijo papa V.
8 S Ivan pr. laL vr.

1 C Grucljan
2 P Erazmo, Marcet f
3 8 Klodlda t

2 N X kor. Cvjeta« ® 
3 P Rikard t
4 U Izidor, Zocim t 
5 S Vincencije Fer. t 
6 C V. četvrtak t 
7 P V. petak t
8 S V subota t

4 N Preov. TriMv.
1 P Bonltaoije nadb
• 8 Norbert b

9 P Primo 1 Felicijan , 
10 S Margarita Skot.

5 N 1 Kor. PaHiU 
« P Perpetua 1 Fel. t 
7 U Toma Akvinski t
8 S Ivan od Boga f 
* C Franciska Rim. t

10 P 40 mučenika t 
11 S Heraklije < t

5 N Sedamdeseta.
6 P Tito b., Doroteja
7 U Rorr.ualdo op.
8 S Ivan Matski

• C Ciril AL b.
10 P Skolastika
11 S Gospa Lurđ.

7 N 4. po Uskrsu
8 P Uk. a Mihaela C
9 U Grgur Marijanski 

tO 8 Antonin. Izidor 
11 C Franjo Hier.
12 P PsnkraclJe
13 S Robert, Servarije

8 N X po BogeJ,
9 P Julijan I Baril

10 U Nikanor đakon
11 S Higln (Ncvesin) <f
12 C Arkađije, Emest
13 P Bogom !r opat
14 S Hilarij, Fellks

9 N Uskrs L. (
10 P Uskrs. p6x
11 U Leon Vel.
12 S Julije papa
13 C Hertnenegilđo
14 P Justln
15 S Basilla i Anast.

11 H X po Duhov.
12 P Ivan Fakundo
U U Antdn Pad.
14 S Barilije Vri.
15 C Vid muč •
16 P Sreo Isuaovo

3 Adolf b_________
W N X JM Duhov.
19 P Gervasije t Prat I
20 U Silverij papa
21 S Alojrije Gonzaga
22 C PauMn b.
23 P Sidotci Ja > .
34 8 Ivan Krat

U N X Kor. Bezimen. 
13 P Rozallja t
14 U Matilda t
15 S Inngin t
16 C Henbert t
17 P Patricije t
18 S Ciril Jerus. ® t

12 N Sezdesetn*ca
13 P Katarina R.
14 U Valentin
15 S Faustin 1 Jov.
16 C Jul. dj, mč.
17 P Konstancija
18 S Bernardica

14 N X po Uskrati
15 P Ivan Salle, Sofija
16 U Ivan Nep., Ubald
17 S Paskal •
18 C apaacvo
19 P Pet Celestin p.
20 S Bernardin Sijen.

13 N X po Bogoj.
18 P Marcel papa
17 U Antun pust
18 S Stol. Sv. Petra •
10 C Kanut, Marije
20 P Fabijan 1 Seb.
21 S Agneza

16 N Bijela
17 P Rudolf •
18 U Apolonlj
19 S Krescencij
20 C Marcijan
21 P Anaelmo b.
22 S Soter i Kajo

19 N A Kor. Joaip
20 P Nlkcta t
21 U Benedikt t
22 S Oktavijan t
23 C Oton, Pelagija t
24 P Gabrijel ark.
25 S Blagovijest

10 N Pedesetak*
20 P Eleuterije
21 U Eleonora
22 S Pepelnica t
23 C Petar Dam t
24 P M a t i j a a p t
25 S Viktorin > t

21 N X po Uskrsu
23 P Helena, Julije
23 U Deriderij, Barillj
24 S Marija P. Kr. (
28 C Grgur VII. p.
26 P Filip Nerij
27 S Beda isp. t

22 N X po Bogoj.
23 P Zaruke B. D. M
24 U Tinootej blsk.
23 S Obr. Sv. Pavla
26 C Polikarp blsk. )
27 P Ivan Zlatousti
28 S Petar Nol

23 N X po Uskrsa
24 P FldeHs
25 U Marko ev. >
28 S Z. iv. Josipa
27 C Ozana Kotor.
28 P Pavao od Križa
29 S Petar muč.

26 N X Kor. Gluha «
27 P Ivan Damasc. t
28 U Ivan Kapistran t
29 S Kustazij 7
30 C Kvirin t
31 P 7 »at. B D. M. t

S N 4. B Duhov.
26 P Ivan I Pavao
27 U Lađislav kralj
28 S Iranejh
29 C Petar 1 Pavao ®
30 P Spomen A Pari«

28 N Dahovi
29 P Duh. poneđj.
30 U Ferdinand
31 S Anđela. Kv. ® t

' 29 N X po Bogoj.
30 P Martina
31 U Ivan Bosko

26 N 1. Kor. Cista
27 P Gabri jel o. 2.0 f
28 U Tcofil. Roman ♦ 30 N X po Uskrsa

SRPANJ KOLOVOZ RUJAN LISTOPAD

2 ČDušni dan
3 P Hubert, Viktor (
4 8 Karlo Boromej.

PROSINAC

1 S Pr Krv I»ua 1 U Petar u okovima 
2 3 Porciunkula 
3 C Augustin Kažotič
4 P Dominik
5 S SnLJetna Gospa 9

“ J P Egiđija;* Verena
2 S Maksim, Zenon

i N JX po DU»ov.
2 P Anđeli čuvati
3 U Terezlja od Dj. U.
4 S Franjo As <
5 C Placid muč.
• P Bruno, Vjera 
7 8 Presv. K BDM

2 8 BAMmm <~^
2 N X po Dubov.
3 P Leon II. papa
4 U Berta dj.
S S Cirll 1 Metod
6 C Izaija prorok
7 P Vilibald b. <
8 S Elizabeta ud

INI ADV. 
4 P Barbara 
• U Sova opat 
6 S Nikola btak. 
7 C Ambrouije

3 N 14. po »ehOT
4 P Rozalija 5
5 U Lovro Jusi
8 S Zaharija prorok
7 c Marko Krik
8 P Mala GOapa
9 S Petar Klaver

3 N 2X po Dskiv.
8 P Leonard, Scver
7 U Engelbert ‘i
8 S Gotfrid. Bogomtr
» C Teodor, Baridar

10 P Andrija Avelln •
11 8 Martin b.

4 N 1«. po Duhov.
7 P Kajetan. Donat
8 U Cirijak

<3 S Ivan Vianej
10 C Lovro
11 P Suza na
12 S Klara. Rilarija

8 N ». po Duhov.
9 P Dioniz b.

10 U Franjo Borgis
11 8 Mater. BDM •
12 C Makslmilijan b
13 P Eduard kr.
14 S KalUt papa

8 P »MNr. K BDM
8 8 Petar Fourier •

8 N X po Duhov.
10 P Amalija
11 U Pijo I. papa
12 S Mohor i Fortun,
13 C Margarita *
14 P Bona ventura b.
13 S Henrik, Vlad •

10 N X ADV.
11 P Dama* pojmi
U U Malmvnrij
13 s Lud ja. OtUtja
14 C Spiridktn
13 P Irtnej.Valertj
18 8 Adeihalda > .

19 K «X po Duhov.
11 P Proto. Hiacint
13 U Ime Marijino •
13 S Amat b.
14 C Uzvll sv. Kr.
15 P 7 2 a 1 BDM.

12 N >L po Duhov.
13 P Stanko Koštica
14 U Hl kola Tavilič
15 8 Albert VeL

13 N 1L po Duhov.
14 P Eusebije t
15 U Vri. Gospa 15 N 39. po Duhov.

16 P Hedviga ud.
17 U Margareta AI
18 S Luka ev. >
19 c Petar AlkanUia
20 P Ivan Kentskl
21 8 Urtula, HRarijon

18 N 7. po Duhov.
17 P Alekrfje
18 U Kamtto, Fridrik
18 S Vinko Paul.
20 Ć Ilija prorok
21 P Prakseda, Danijel
22 S Marija Magđ. *

16 S J o a k i m. Rok
17 C Hiaclnt, Julijana 
18 P Jelena Križarice
19 S Ivan Eud.

18 8 Kornriij i CipriJ.
17 N IX po Duhov.
18 P Josip Kupert »
19 U Januarije
20 S Eustahij Kvatre t 
BCMate)«v
22 P Toma od Vilan. t
23 S Tekla. Uno «. t

16 C Gertruda >
17 P Grgur čudotvor.
18 8 Romaij. Adon

17 N X ADV.
U F OMtpor BDM
19 U NemsaUo,Pavvta
38 8 Anxso,1Čva4rc f 
21 CToma ap.

18 N IX po Duhov.
» P FeltksValoa
» U Prikaz. BDM
22 8 Cadllja
23 C Ktement papa
14 P Ivan od Kr,ža ® 
35 8 Katarina

20 N 12. po Duhov. >
21 P Ivana Franciska
22 V Srce MarlJ.
23 S Filip Ben.
24 C BartolomeJ
25 P Ljudevit kralj
26 S Pelagija, Zefirin

22 N 2L po Duhov.
23 P Ignacije blok.
M OHiinl ark.
25 S HrisantlDarija®
26 C Evartst, Deraetri j
27 P Ssblna
28 8 Sinsun 1 Juda Tad.

23 N 0. po Duhov. 
M P Kriatlna < , 
23 U Jakob lp.
28 S A n a mati BDM
27 C Pantaleon
28 P Inocent
28 S Marta ®

MMLABV.Bad. ® 
8»P BNM 
23 V Stjopan 
rt 8 Ivan ovagd 
23 C Neviaa dječica 
» P Totna. David 
38 S Sabin. Aataija 
UNW.»*88Mi

24 N IX po Duhov.
28 P Kleota, Auralija
26 U CtprijaniJ. ®
27 S Kuzma i Damjan 
28 C Večealav kn« 
28 P Mfhael ark.
30 8 Jeronim

M N 8X po Duhov.
Xt P VirUUje K.
38 U SoMgK " -
28 S Satumin,Ihunin.
M C Andrija ap

27 N 13. po Duhov.®
28 P Augustin b. 
»3Gl8T.lv. Kr.
30 S Rula Limaka
3J C Rajmund

R N SL po Duhov.
39 P Alfons,Marcei
31 U VoUgang30 N 9. po Duhov.

31 P IgnapiJ Loj.

ZA GRKO-KATOLIKE: POMIČNE SVETKOVINE:
Nedjeljno (vruće) slovo je: Nova Godina pada u subotu (po katol. kalendaru 14. I.); Bogojavljenje 6. I. (k. k. 19. I.); Nedjelja

Mtte»i ftelA L (k. k- » L)j Mmfl M 1. (k. k. «. H.)i Strepi < a (k X 1A H4i «*» W. M. (k k. A »M. 
Vame^ & V. (k. 118. V.); W! Mk *. ft. * M V.); «MHb M>8»»AV.(kk 4 ¥1*
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